


VU l'arrêté préfectoral du 11 mars 2015 définissant la gestion expérimentale du niveau d'eau 
du lac de Grand-Lieu, 

CONSIDERANT les débits des cours d'eau dans le département et le niveau des nappes 
souterraines à usage d'eau potable dans le département, 

CONSIDERANT que pour préserver la santé, la salubrité publique, l'alimentation en eau 
potable, les écosystèmes aquatiques et globalement les ressources en eau, il est nécessaire de 

restreindre certains usages de l'eau, 

CONSIDERANT que les seuils d'alerte de certains usages relatifs à la zone Sa «Côtiers 
Bretons» définis dans l'arrêté préfectoral cadre 2023/SEE/0118en vigueur sont franchis, 

CONSIDERANT que les seuils d'alerte de certains usages relatifs à la zone 6a « Logne, Ognon, 
Boulogne sans relation avec le lac de Grand-Lieu» définis dans l'arrêté préfectoral cadre 
2023/SEE/0118 en vigueur sont franchis, 

CONSIDERANT les prévisions météorologiques des prochains jours, 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique, 

Article 1 : Eau potable 

ARRÊTE 

Compte-tenu du débit de la Loire à Montjean sur Loire, le présent arrêté ne porte pas de restriction 
sur les usages de l'eau potable, conformément à l'arrêté cadre sécheresse 2023/SEE/0118 en vigueur 
(art. 8D) qui précise que les restrictions sur la ressource eau potable pour tout le département sont 
assujetties au niveau de gestion de la zone 3e-Loire et conformément à l'arrêté cadre 
interdépartemental du 17 juin 2021. 

Article 2: Niveaux et mesures de restrictions pour le département de la Loire Atlantique 

Les cartes illustrant l'état de situation des niveaux de gestion à l'échelle du département, sont 

annexées au présent arrêté (Annexes : 1 - eau potable, 2 - eaux superficielles et 3 - eaux souterraines). 

2.1 - Hors Bassin de la Sèvre Nantaise 

L'évolution des débits et des niveaux constatés aux points de référence entraîne la mise en œuvre des 
mesures de restriction telles que prévues par l'arrêté cadre 2023/SEE/0118 en vigueur susvisé. Ces 
mesures de restrictions applicables sont consultables en annexe 4 du présent arrêté. 

Les mesures de limitation et d'interdiction s'appliquent aux prélèvements d'eau réalisés
_ 

• dans les cours d'eau et leurs nappes d'accompagnement (conformément à la définition de
l'arrêté cadre 2023/SEE/0118 en vigueur susvisé), incluant les prélèvements dans

0 les retenues d'eau connectées durant la période de basses eaux, c'est-à-dire réalimentées 

par un cours d'eau ou une nappe d'accompagnement , 

a les forages ou les puits exploitant une nappe d'accompagnement, 

2/23 



• dans les nappes d'eaux souterraines pour lesquelles des seuils piézométriques sont définis, en
particulier les nappes prioritaires pour l'alimentation en eau potable

Ne sont pas concernées par les mesures de limitation et d'interdiction 

à l'utilisation des eaux stockées dans les retenues d'eau (plans d'eau, lagunes, mares, réserves) 
étanches, qui sont déconnectées des ressources d'eaux naturelles (cours d'eau, canaux, 
nappes) et régulières, remplies entre le 1 "' novembre et le 31 mars. Les exploitants de ces 
retenues doivent être en mesure de justifier que durant la période de basses eaux (1 "' avril au 
31 octobre), le cumul des prélèvements effectués à partir d'une de ces retenues n'excède pas 
le volume de prélèvement autorisé au titre de la loi sur l'eau (ex : registre de relevés de 
compteurs) ou à défaut la capacité de la retenue concernée ; 

• à l'utilisation des eaux pluviales collectées à partir de surfaces imperméabilisées et stockées
dans des aménagements réguliers (ex : cuve de récupération des eaux de toitures) ;

à l'utilisation des eaux usées traitées satisfaisant aux obligations réglementaires.

Les tableaux ci-dessous fixent le niveau de gestion pour chaque zone d'alerte définies dans l'arrêté 
cadre 2023/SEE/0118 en vigueur susvisé. 

• Eaux superficielles

.. 
Zone d'alerte ":Jiveau de gestion 

·. .. - . ' .. 
• .1 .w _,_ 

N°1-Vilaine Vigilance 

N°2-Oudon Vigilance 

N°3a-Erdre amont Vigilance 

N°3b-Erdre aval Vigilance 

N°3c-Affluents Nord Loire Vigilance 

N°3d-Affluents Sud Loire Vigilance 

N°3e-Loire Vigilance 

N°3f-Brière-Brivet Vigilance 

N°5a-Côtier breton, hors secteur réalimenté par Alerte 
la Loire 

N°5b-Côtier breton, secteur réalimenté par la 
Loire 

Vigilance 

N°6a-Eaux superficielles sans relation avec le lac 
Alerte 

de Grand-Lieu (Logne, Ognon, Boulogne)

N°6b-Eaux superficielles en relation avec le lac de Vigilance 
Grand-Lieu 

3/23 














































